



	Прим.	2018 год	2017 год*
Выручка	5	27 152	24 002
Себестоимость проданной продукции	17	(16 063)	(13 999)
Валовая прибыль		11 089	10 003
Транспортные расходы		(2 267)	(1 877)
Коммерческие, общие и административные расходы	18	(1 652)	(1 541)
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто	20	483	(567)
Результаты операционной деятельности		7 653	6 018
Финансовые доходы, нетто	19	3 970	3 602
Проценты к уплате		(46)	(325)
(Убыток)/прибыль от выбытия инвестиций		(4)	18
Доля в прибыли инвестиций, учитываемых методом долевого участия	13	134	222
Прибыль до налогообложения		11 707	9 535
Расходы по налогу на прибыль	22	(2 311)	(1 889)
Прибыль за отчетный год		9 396	7 646
<i>Прочий совокупный доход, который не может быть впоследствии реклассифицирован в состав прибыли или убытка:</i>			
<i>Инвестиции в долеваемые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:</i>			
- Прибыль за период	12	1 445	-
- Налог на прибыль в составе прочего совокупного дохода		(289)	-
<i>Прочий совокупный доход, который был или может быть впоследствии реклассифицирован в состав прибыли или убытка:</i>			
<i>Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи:</i>			
- Прибыль за период	12	-	451
- Налог на прибыль в составе прочего совокупного дохода		-	(90)
Доля в прочем совокупном доходе, приходящаяся на инвестиции, учитываемые методом долевого участия за вычетом налога на прибыль		367	171
Прочий совокупный доход за отчетный год		1 523	532
Общий совокупный доход за отчетный год		10 919	8 178
Базовая прибыль на акцию			
(выраженная в рублях)	21	10,74	8,74

* Группа начала применение МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15 с 1 января 2018 года. В соответствии с выбранными методами перехода сравнительная информация не пересчитывается (Примечание 4).



ii Операции со связанными сторонами

Статья отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

	Прим.	Характер взаимоотношений	2018 год	2017 год
Выручка от продажи минеральных удобрений, прочих товаров и услуг	5	Материнская компания Компании под общим контролем	471 19 818	68 8 825
Доля в прибыли инвестиций, учитываемых методом долевого участия	13	Ассоциированная компания	134	222
Доходы по дивидендам полученным		Материнская компания Компании под общим контролем	298 178	290 -
Доходы от продажи основных средств и прочего имущества		Материнская компания Компании под общим контролем	53 445	35 1
Приобретение сырья и материалов		Материнская компания Компании под общим контролем	(554) (2 828)	(398) (2 374)
Приобретение транспортных услуг		Компании под общим контролем	(384)	(315)
Проценты полученные		Материнская компания Компания под общим контролем	1 437 514	2 818 219

Статья отчета об изменениях в капитале

Начисленные дивиденды	Материнская компания	(5 913)	(2 071)
Продажа собственных акций	Материнская компания	96	-

На 31 декабря 2018 года Группа имеет поручительства в сумме 716 руб. (31 декабря 2017 г.: 957 руб.) в отношении обязательств связанных сторон.

iii Вознаграждение руководству

Общая сумма вознаграждения руководству в размере 368 руб. (2017 г.: 291 руб.) была отражена в составе общих и административных расходов. Соответствующие расходы по взносам в государственный пенсионный фонд и фонды социального страхования составили 57 руб. (2017 год: 47 руб.).

7. Денежные средства и их эквиваленты

	2018 год	2017 год
Денежные средства в кассе и на счетах в банках в рублях	547	452
Денежные средства на счетах в банках в долларах США	501	2 473
Денежные средства на счетах в банках в евро	26	392
Итого денежные средства и их эквиваленты	1 074	3 317

Денежные средства и их эквиваленты включают срочные депозиты в сумме 527 руб. (31 декабря 2017 г.: 1 983 руб.).

Справедливая стоимость денежных средств, их эквивалентов и депозитов равна их балансовой стоимости. Денежные средства на банковских счетах и срочные депозиты не являются ни просроченными, ни обесцененными. Ниже представлен анализ остатков на банковских счетах и депозитов с точки зрения надежности банков:

	2018 год	2017 год
Рейтинг А - AAA*	6	-
Рейтинг BBB- - BBB+*	981	3 117
Рейтинг Baa3 (2017: Ba2)**	11	12
Рейтинг BB- - BB+*	43	37
Без рейтинга	33	151
Итого	1 074	3 317

* Рейтинг основан на данных независимого рейтингового агентства Fitch Ratings.

** Рейтинг основан на данных независимого рейтингового агентства Moody's.